tajwid, hukum membaca isti’azah, hukum lam takrif, lam takrif syamsiah, lam takrif qamariah,

huruf hijaiyyah, hukum nun mati dan tanwin.

Ibn Syeikh Abdul Mukti telah menghasilkan kitab Mir’at al-Quran fi Tashil li Ma’rifat Ahkam

al-Tajwid li al-Mulk al-Wahhab ini pada tahun 1779M/1193H menggunakan Bahasa Melayu

Lama yang diterjemahkan daripada beberapa kitab berbahasa Arab seperti Tuhfah Al-Talibin fi

al-Tajwid Kitab Rab Al-‘Alamin karya Syeikh Mansur Ibn ‘Isa Ibn Ghazi al-Ansari al-Misri,

Ahwas al-Mufahhamah fi Syarh al-Muqaddimah fi ‘Ilm al-Tajwid atau dikenali dengan Syarh

Bagi Kanak-kanak. Kitab ini ditulis berdasarkan iktikad Ahli Sunnah wal Jamaah. (Harun &

Ismail, 1983)

Kitab Hidayah li al-Walad al-Walad ditulis oleh Mansur bin Sayyid Abu Bakar al-‘Aydrus

yang telah selesai ditulis pada hari Sabtu, 12 Rabi’ul Awwal 1343H bersamaan 11 Oktober

1924 di negeri Baram. (al-'Aydrus, 1936) Baram adalah sebuah daerah di bawah bahagian Miri,

Sarawak. (Jawatankuasa Teknikal Standard MyGDI (JTSM), 2012) Kitab ini telah dicetak di

Singapura oleh Singapura Jawi Press yang beralamat di 242_N Lorong Engku Aman Geylang

Road Singapura. Berdasarkan muka hadapan, kitab ini telah dicetak pada 20 Rabiul Akhir

1355H bersamaan 9 Julai 1936.

Pada bahagian bawah mukasurat terakhir pula tercatat, “Tercop di tempat Singapura Jawi Press

nombor N-242 Lorong Engku Aman Geylang Road, Singapura. 26 Rejab Sanah 1355H

bersamaan 12 Oktober Tahun 1936

Gambar 1 & 2: Mukasurat hadapan dan mukasurat terakhir Kitab Hidayah li al-Walad

al-Walad (al-'Aydrus, 1936)

Kandungan Ilmu Tajwid Mengikut Turutan Dalam Kitab Hidayah Li Al-Walad

Al-Walad

Penulisan ilmu tajwid dalam Kitab Hidayah li al-Walad al-Walad adalah berbentuk karya asli.